
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 119 del 29/01/2024

Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi

OGGETTO

LEGGE 431/1998. BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE PER 
L’ANNO 2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA E 
INDICAZIONE DEL NUOVO TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE 
RICEVUTE.

   

Uffici Partecipati



 
IL DIRIGENTE

Vista la propria determinazione n. 1.807 del 31/10/2023, con la quale:

 è stato approvato il bando di concorso anno 2023 per l’assegnazione di contributi ad 
integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell’art. 11 della L. 9 dicembre 1998 n. 431 e 
i documenti collegati, atto con il quale si dispone la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
del Comune di Pisa per trenta giorni consecutivi, precisamente dal giorno 02/11/2023 al 
01/12/2023 ore 23:59;

 si è disposto che l’eventuale esclusione dalla graduatoria provvisoria anno 2023 potrà 
essere inoltrata esclusivamente tramite il modulo disponibile sul Portale delle istanze on 
line del Comune di Pisa;

 si è stabilito che la consegna delle ricevute relative al pagamento dei canoni per il periodo 
gennaio- dicembre 2023 avvenga tramite il loro caricamento unicamente mediante modulo 
on line del Comune di Pisa;

Richiamato l’art. 6 del bando anno 2023, avente ad oggetto “Formazione e pubblicazione delle 
graduatorie”, il quale dispone che:

 l’Ufficio Politiche della Casa del Comune di Pisa proceda all'istruttoria delle domande 
pervenute, verificandone la corrispondenza ai requisiti del bando e riservandosi di chiedere 
il rilascio di dichiarazioni mancanti, ove non recuperabili d’ufficio, nonché la rettifica di 
quelle erronee e incomplete, salvo i casi espressi di esclusione;

 il suddetto ufficio rediga, a seguito delle risultanze di quanto sopra ed ai controlli di veridicità 
ex art. 3 sempre del bando 2023, la graduatoria provvisoria per l’anno 2023; 

 tale graduatoria provvisoria sia adottata con atto di questa Direzione n. 7 “ Sociale, 
Disabilità, Politiche della Casa e Servizi Educativi”,  costituita dall’elenco degli Ammessi, 
suddivisi in Fascia “A” e “B”, determinate alla luce dell’incidenza canone/ISE stabilita 
dalla deliberazione G.R.T. n. 402/2020, e a parità di incidenza, formata adottando i 
criteri di cui alla deliberazione di G.C. n. 254 del 12/10/2023 e di seguito indicati, già 
previsti dalla vigente normativa regionale in tema di E.R.P. (L.R.T. n. 2/2019):

                          ISEE più basso;
maggiore numero componenti nucleo familiari;

   presenza nel nucleo familiare di soggetto disabile;
   presenza nel nucleo familiare di soggetto ultrasettantenne;
   numero di protocollo di arrivo della domanda.

 che suddetta graduatoria provvisoria verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune 
di Pisa per dieci giorni consecutivi, durante i quali i soggetti risultanti ESCLUSI potranno 
presentare opposizione esclusivamente tramite modulo presente sul Portale delle domande 
on line del Comune di Pisa;

 la graduatoria venga pubblicata richiamando il numero di protocollo fornito al richiedente 
dal Portale delle istanze on line del Comune di Pisa, a seguito di corretto inoltro della 
sua domanda; 



Preso atto che il numero complessivo delle istanze on line di partecipazione al bando anno 2023 
per l’integrazione dei canoni di locazione ai sensi della L. 431/1998 è pari a n. 1.033;

Dato atto che, alla luce delle risultanze istruttorie, n. 6 pratiche inoltrate tramite portale delle 
istanze on line risultano doppie e che pertanto il numero complessivo della domande ammissibili 
vengono rideterminate in n. 1.027; 

Ritenuto pertanto necessario approvare con proprio atto la graduatoria provvisoria anno 2023 per 
l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione, formalizzando così i risultati 
dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Politiche della Casa sulle domande ammesse;

Rilevato che, alla luce delle suddette risultanze, le domande sono inserite nella graduatoria 
provvisoria 2023 e così suddivise:

 n. 933 nominativi AMMESSI, di cui:

- n. 749 inseriti in Fascia A
- n. 184 inseriti in Fascia B;

 n.  94 nominativi ESCLUSI.

Visti gli allegati A) e B) parti integranti e sostanziali del presente atto e redatti ai sensi del disposto 
dell’art. 6 del bando, nei quali vengono indicati rispettivamente gli AMMESSI, ripartiti tra Fascia A 
e B e gli ESCLUSI dalla suddetta graduatoria con relativa motivazione;

Rilevato che la pubblicazione del bando 2023 è avvenuta dal 02/11/2023 al 01/12/2023 e che pertanto 
non è stato possibile rispettare gli originari termini di cui all’art. 6 dello stesso, sia per quanto riguarda 
la adozione della graduatoria definitiva che la consegna delle ricevute, originariamente prevista entro il 
termine ultimo del 31/01/2024;

Ritenuto pertanto necessario ridefinire i suddetti andando a riformulare l’originaria previsione dell’art. 
6 del bando pubblico per l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione 2023 nel 
seguente modo:

“.. coloro che risulteranno INSERITI NELLA GRADUATORIA PROVVISORIA ANNO 2023, DOVRANNO 
PRESENTARE COPIA DELLE RICEVUTE IN BOLLO O DEI BONIFICI BANCARI O POSTALI, comprovanti il 
pagamento dei canoni di affitto anno 2023 ENTRO 30 GIORNI dalla pubblicazione della stessa,  
esclusivamente tramite il modulo presente sul Portale delle istanze on line del Comune di Pisa. Chi ha 
presentato opposizione alla esclusione dalla graduatoria provvisoria, sulla quale la Commissione ERP ha 
disposto l’ammissione alla graduatoria definitiva anno 2023, potrà presentare le ricevute sempre 
mediante loro caricamento sul Portale delle istanze on line ENTRO 10 GIORNI dalla pubblicazione della 
suddetta graduatoria definitiva”;

Richiamate le seguenti determinazioni adottate dalla P.O. dell’Ufficio Politiche della Casa, con le quali 
sono state accertate e prenotate al bilancio di esercizio 2023-2025, annualità le risorse comunali e 
regionali finalizzate al finanziamento dell’intervento in oggetto:

- atto n. 1.439 del 20/10/2023 avente ad oggetto “Trasferimento risorse regionali fondo per 
l’integrazione dei canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98. Accertamento di entrata e 
prenotazione di impegno di spesa”;



- atto n. 1.445 del 20/10/2023 avente ad oggetto “Contributo ad integrazione dei canoni di locazione 
alloggi anno 2022 (L. 431/98). Risorse Comunali. Prenotazione di impegno di spesa”;

Vista:
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 12/10/2023, avente ad oggetto “Contributi ad 

integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell’art. 11 della L. 431/1998. Criteri di 
ripartizione del Fondo e di adozione del bando anno 2023 ”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 14/10/2021, avente ad oggetto “Disposizioni 
relative al bando assegnazione di contributi a integrazione dei canoni di locazione ai sensi 
dell’art. 11 della L. 431/98”;

Visti:
 l’art. 11 della legge 9 dicembre 1998 n. 431;

 la vigente Legge Regione Toscana n. 2 del 2 giugno 2019 e successive modifiche e 
integrazioni;

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 218 del 
13/07/2022;

 l’allegato A) alla deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 402 del 30/03/2020, così 
come modificato dalle successive deliberazioni regionali n. 206 del 08/03/2021, n. 988 del 
27/09/2021 e n. 972 del 08/08/2022;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 28/12/2023, immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e i relativi allegati ai sensi di 
legge;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 349 del 21/12/2021, con la quale è stato approvato il 
PEG dell’Ente, Parte Finanziaria 2024-2026;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 25/09/2023 immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 
“Adozione della nuova Macrostruttura dell’Ente – aggiornamento organigramma e funzionigramma” 
che ha istituito la nuova Direzione 07, che viene denominata “Sociale, Disabilità, Politiche della 
Casa, Servizi educativi”;

 

Visti:
• il vigente regolamento di contabilità del Comune di Pisa;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000  denominato “ T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• il D..Lgs. n. 118/2011, allegato 4.2 paragrafo 5



Visto il provvedimento del Sindaco n. 170 del 28/09/2023, con il quale si conferisce al sottoscritto 
l’incarico dirigenziale per la Direzione n. 7 “Sociale, Disabilità, Politiche della Casa, Servizi 
Educativi”;

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria provvisoria dei partecipanti al bando anno 2023 per 
l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell’art. 11 
della L. 9 dicembre 1998 n. 431, così formata:

-  Allegato A) costituito da n. 933 AMMESSI, di cui n. 749 in Fascia A e n. 184 in Fascia B; 
-  Allegato B) contenente l’elenco degli n. 94 ESCLUSI con la rispettiva motivazione;

2. di disporre che la suddetta venga pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune di Pisa per 
dieci giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 6 del bando 2023 e precisamente a partire dal 30 
gennaio 2024;

3. di dare atto che nei suddetti dieci giorni, gli ESCLUSI potranno presentare opposizione, 
utilizzando l’apposito modulo presente sul Portale delle domande on line del Comune di 
Pisa;

4. di riformulare l’originaria previsione all’art. 6 del bando innovandola con quanto segue:

“.. coloro che risulteranno INSERITI NELLA GRADUATORIA PROVVISORIA ANNO 2023, 
DOVRANNO PRESENTARE COPIA DELLE RICEVUTE IN BOLLO O DEI BONIFICI BANCARI O POSTALI, 
comprovanti il pagamento dei canoni di affitto anno 2023 ENTRO 30 GIORNI dalla pubblicazione 
della stessa,  esclusivamente tramite il modulo presente sul Portale delle istanze on line del 
Comune di Pisa. Chi ha presentato opposizione alla esclusione dalla graduatoria provvisoria, sulla 
quale la Commissione ERP ha disposto l’ammissione alla graduatoria definitiva anno 2023, potrà 
presentare le ricevute sempre mediante loro caricamento sul Portale delle istanze on line ENTRO 
10 GIORNI dalla pubblicazione della suddetta graduatoria definitiva”;

5. di dare atto che solo dopo l’esame delle eventuali opposizioni presentate nei termini, sarà 
adottata la graduatoria definitiva per l’anno 2023 e la liquidazione delle spettanze agli 
ammessi al contributo avverrà solo a seguito della consegna da parte loro delle ricevute 
comprovanti il pagamento dei ratei mensili di affitto per l’anno 2023.

IL DIRIGENTE
Francesco Sardo

Documento firmato digitalmente da

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A.


